
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI

DISPOZIȚIA
nr.283 din 07.11.2025

privind constituirea comisiei de inventariere a patrimoniului comunei Cozmești și a comisiei de
selectare a bunurilor propuse pentru casare pe anul 2025

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
emite următoarea dispoziție.

art. 155 alin. (5) lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

a)

art. 7 și 8 din Legea contabilității nr. 82/2009, republicată, cu modificările și completările ulterioare;b)

punctele 4-6 din Ordinul nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și
efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;

c)

referatul înregistrat sub nr. 2828 din 06.11.2025, întocmit de Sârbu Maria Ramona, consilier în
cadrul Compartimentului contabilitate, prin care propune constituirea comisiei de inventariere a
patrimoniului comunei Cozmești;

a)

Art. 1 - Se constituie comisia de inventariere a patrimoniului comunei Cozmești, în următoarea
componență:

Președinte:      1. Pasat Nelu – viceprimar;

Membri:           2. Cheșcu Dumitru – consilier compartiment registrul agricol și fond funciar;

                          3. Vatră Eugenia – referent compartiment asistență socială;

Art. 2 - Se constituie comisia pentru selectarea bunurilor (obiecte de inventar) ce urmează a D scoase din
funcțiune și casate în următoarea componență: 

Președinte:      1. Iftimescu Ioan - referent compartiment administrativ gospodăresc;

Membri:           2. Bogos Minodora - consilier compartiment asistență socială;

                          3. Țabără Ioan Valentin - șofer;

Art. 3 - Inventarierea se va efectua asupra elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor propii
existente în patrimoniul comunei Cozmești.

Art. 4 - Activitatea de inventariere va începe la data de 10.11.2025 cu instruirea membrilor comisiei de
inventariere și se va Dnaliza la data de 20.12.2025, cu înregistrarea rezultatelor inventarierii în evidența
tehnico-operativă, în termen de cel mult 7 zile lucrătoare de la data aprobării procesului verbal de
inventariere de către primar.

Art. 5 - Se aprobă Procedura privind inventarierea, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din
prezenta dispoziție.



PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
Mihai HABET

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI COZMEȘTI

Eusebiu-Ciprian BIȘOG

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 283 / 07.11.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 07.11.2025

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

20.11.2025

3 Comunicarea către prefectul județului 13.11.2025

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Art. 6 - Procesul verbal privind rezultatele inventarierii împreună cu situațiile care se vor întocmi cu ocazia
inventarierii se vor prezenta conducerii comunei Cozmești până la data de 31.12.2025.

Art. 7 - Comisia de inventariere, comisia de selectare a bunurilor propuse pentru casare și
Compartimentul contabilitate vor duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții.

Art. 8 - Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziție Instituției Prefectului Județului Iași,
persoanelor menționate și se aduce la cunoștința publică prin aDșare la sediul instituției și pe site-ul
acesteia.


	DISPOZIȚIA
	privind constituirea comisiei de inventariere a patrimoniului comunei Cozmești și a comisiei de selectare a bunurilor propuse pentru casare pe anul 2025
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Luând act de:

	PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
	emite următoarea dispoziție.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



